
68 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số: 17/2016/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày 08 tháng 4  năm 2016 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về các khoản đóng góp; chế độ miễn, giảm, hỗ trợ đối với 

học viên tại Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội và người cai nghiện ma túy 

tại gia đình và cộng đồng; chế độ hỗ trợ cho cán bộ theo dõi, quản lý người cai 

nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Căn cứ Luật Tổ chức c  n  quy n     p   ng ngày 19 t  ng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật xử lý vi p ạm  àn  c  n  ngày 20 t  ng 6 năm 2012;   

Căn cứ Luật P òng, c ống m  túy ngày 09 t  ng 12 năm 2000; Luật sửa 

 ổi, bổ sung một số  i u của Luật P òng, c ống m  túy ngày 03 t  ng 6 năm 

2008; 

Căn cứ Ngh    nh số 60/2003/NĐ-CP ngày 6 t  ng 6 năm 2003 củ  C  n  p ủ 

quy   nh chi tiết và   ớng dẫn t i  àn  Luật ngân s c  n à n ớc; Ngh    nh số 

221/2013/NĐ-CP ngày 30 t  ng 12 năm 2013 của C  n  p ủ qui   nh chế  ộ  p dụng 

biện p  p xử lý  àn  c  n      vào c  sở cai nghiện bắt buộc; 

Căn cứ    ng t  li n t c  số 03/2012/  L -BLĐ B  -B  -BC  ngày 10 

t  ng 02 năm 2012 củ  li n Bộ: L o  ộng –     ng  in  và     ội,   tế, C ng  n 

quy   n  c i tiết và   ớng dẫn t i  àn  một số  i u củ  Ng     n  số 94/2010/NĐ-

CP ngày 09 t  ng 9 năm 2010 củ  C  n  p ủ quy   n  v  tổ c ức c i ng iện m  túy 

tại gi    n , c i ng iện m  túy tại cộng   ng;    ng t  li n t c  số 148/2014/TTLT-

BTC-BLĐ B   ngày 08 t  ng 10 năm 2014 của li n Bộ:  ài c  n , Lao  ộng – 

    ng  in  và     ội quy   nh quản lý và sử dụng kin  p   t ực hiện chế  ộ  p 

dụng biện p  p xử lý  àn  c  n      vào c  sở cai nghiện bắt buộc; chế  ộ  ối với 

ng ời c    t àn  ni n, ng ời tự nguyện chữa tr , cai nghiện tại  rung tâm Chữa bệnh 

- Gi o dục - L o  ộng x   ội và tổ chức cai nghiện m  tuý tại gi    n  và cộng   ng; 

  eo    ngh  củ  Gi m  ốc Sở L o  ộng -     ng  in  và     ội tại Tờ tr n  

số 18/TTr - SLĐ B   ngày 03 t  ng 3 năm 2016, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban  àn  kèm t eo Quyết   n  này Quy   nh v  c c k oản  óng góp; 

chế  ộ miễn, giảm, hỗ trợ  ối với học vi n tại  rung tâm Gi o dục L o  ộng x   ội 

và ng ời cai nghiện m  túy tại gi    n  và cộng   ng; chế  ộ hỗ trợ c o c n  ộ theo 

dõi, quản lý ng ời cai nghiện m  túy tại gi    n  và cộng   ng. 

Điều 2. Giao Sở L o  ộng -     ng  in  và     ội chủ tr , p ối hợp với 

Sở  ài c  n  và c c   n v  có li n qu n, triển khai thực hiện, t eo dõi và   nh kỳ 

 àng năm   o c o kết quả thực hiện v  Ủy ban N ân dân tỉnh. 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 69 

Điều 3. C  n  Văn p òng Ủy   n N ân dân tỉnh, Gi m  ốc Sở L o  ọng – 

    ng  in  và     ội; Gi m  ốc Sở  ài c  n ;  C ủ t ch Ủy ban N ân dân c c 

huyện, th  x , t àn  p ố và Thủ tr ởng c c Sở, ngàn  có li n quan của tỉnh ch u tr c  

nhiệm t i  àn  Quyết   n  này. 

Quyết   n  này có  iệu lực t i  àn  kể t  01 t  ng 05 năm 2016 và   i    

Quyết   n  số 04/2013/QĐ- BND ngày 22 t  ng 01 năm 2013 củ  Ủy   n n ân 

tỉn ./. 

 

      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 
 

 
QUY ĐỊNH 

Về các khoản đóng góp; chế độ miễn, giảm, hỗ trợ đối với học viên tại  

Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội và người cai nghiện ma túy 

 tại gia đình và cộng đồng; chế độ hỗ trợ cho cán bộ theo dõi,  

quản lý người cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND 

 ngày 08 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
 Quy   n  này quy   n  c c k oản c i p   c o học vi n trong t ời gian chấp 

 àn  quyết   nh xử lý  àn  c  n  tại c  sở cai nghiện bắt buộc theo Luật xử lý vi 

phạm  àn  c  n ; c c k oản  óng góp và c ế  ộ miễn, giảm,  ỗ trợ  ối với ng ời 

c ữ  tr  c i ng iện m  túy tự nguyện tại  rung tâm Gi o dục - L o  ộng x   ội (sau 

 ây gọi là  rung tâm) và c i ng iện m  túy tại gi    n  và cộng   ng; chế  ộ hỗ trợ 

c o c n  ộ t eo dõi, quản lý ng ời c i ng iện m  túy tại gi    n  và cộng   ng tr n 

     àn tỉn  Đắk Lắk. 

   Điều 2. Đối tượng áp dụng 
 1. C  qu n, tổ c ức và c  n ân sử dụng ngân s c  n à n ớc  ể t ực  iện c ế 

 ộ  p dụng  iện p  p xử lý  àn  c  n      vào c  sở c i ng iện  ắt  uộc; c ế  ộ 

c ữ  tr , c i ng iện tại  rung tâm và c i ng iện m  túy tại gi    n  và cộng   ng. 

 2. Ng ời ng iện m  túy     p dụng  iện p  p xử lý  àn  c  n      vào c  sở 

c i ng iện  ắt  uộc t eo Luật xử lý vi p ạm  àn  c  n . 

 3. Ng ời ng iện m  túy c ữ  tr , c i ng iện tự nguyện tại  rung tâm và ng ời 

ng iện m  túy c i ng iện tại gi    n  và cộng   ng t eo Luật p òng, c ống m  túy. 

Điều 3. Chế độ đối với học viên cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm 

C c k oản c i p   c o  ọc viện trong thời gian chấp  àn  quyết   nh xử lý  àn  

c  n  tại c  sở cai nghiện bắt buộc quy   nh tại Đi u 5,    ng t  li n t ch số 

148/2014/TTLT-BTC-BLĐ B   ngày 08 t  ng 10/2014 của li n Bộ:  ài c  n , L o 

 ộng –    ng  in  và     ội,   ợc quy   nh cụ thể n   s u: 

1. Ti n ăn: 30.000   ng/ ọc vi n/ngày, ngày lễ, Tết d  ng l ch học vi n   ợc ăn 

t  m bằng 03 lần ti u c uẩn ngày t  ờng; c c ngày  ết Nguy n   n  ọc vi n   ợc ăn 

t  m bằng 05 lần ti u c uẩn ngày t  ờng. 

2. Ti n thuốc cắt c n: 650.000   ng/ ọc vi n/ ợt cai nghiện  tr  tr ờng  ợp    

  ợc  ỗ trợ  i u tr  cắt c n tại tổ c ức x   ội  o c   n v    ợc gi o n iệm vụ t ực 

 iện c ức năng củ  tổ c ức x   ội).  

3. Ti n trang b  quần  o và    dùng sin   oạt thiết yếu, học văn  ó : 600.000 

  ng/ ọc vi n/năm.  

4. Ti n hoạt  ộng văn ng ệ, thể t  o: 70.000   ng/học vi n/năm. 

5. Ti n  iện, n ớc sinh hoạt: 80.000   ng/ ọc vi n/t  ng. 

6. Chi thực hiện c ng t c phổ biến, gi o dục p  p luật v  p òng, c ống m  túy; 

p òng, c ống  IV/ IDS và  n nin , trật tự  n toàn x   ội cho học vi n: 1.000.000 

  ng/t  ng/toàn t ể học vi n.  



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 71 

7. Ti n học ngh : Thực hiện theo   oản 7, Đi u 5,    ng t  li n t ch số 

148/2014/TTLT-BTC-BLĐ B   ngày 08 t  ng 10/2014 của li n Bộ:  ài c  n , 

L o  ộng -    ng  in  và     ội. Thời gian học và mức hỗ trợ cho t ng ngh , căn 

cứ vào Quyết   nh của Ủy ban N ân dân tỉn  quy   nh mức hỗ trợ c i p    ào tạo 

tr n   ộ s  cấp ngh  miễn p   c o l o  ộng n ng t  n tr n      àn tỉn  Đắk Lắk. 

8. Đối với học vi n    nhiễm  IV/ IDS   ợc trợ cấp t  m 100.000   ng/ ọc 

vi n/t  ng ti n thuốc chữa bệnh, ti n mua sắm c c vật dụng p òng, c ống lây n iễm 

HIV và c c k oản chi hỗ trợ k  c  tr  ti n ăn, ti n thuốc chữa tr  cai nghiện). 

9. C i p   m i t ng: 5.400.000   ng/ng ời.  

10. Ti n ăn   ờng, ti n tàu xe:  ọc vi n thuộc  ối t ợng là t ân n ân ng ời có 

c ng với c c  mạng,  ối t ợng bảo trợ x   ội, thuộc gia   n   ộ ng èo,  ộ cận 

ng èo, s u k i c ấp  àn  xong quyết   nh trở v  n i c  trú   ợc cấp ti n ăn   ờng, 

ti n tàu xe n   s u:  

- Ti n ăn: 40.000   ng/ ọc vi n/ngày trong n ững ngày  i   ờng, tối    k  ng 

qu  3 ngày;  

- Ti n tàu xe t eo gi  p   ng tiện c ng cộng phổ t  ng.  

11. C c khoản c i k  c:  

- Chi mua, in ấn tài liệu, văn p òng p ẩm phục vụ c o c ng t c t  vấn, gi o 

dục nâng c o n ận thức, chuyển  ổi  àn  vi p ục h i n ân c c , p òng c ống t i 

nghiện m  tuý, dự p òng lây n iễm  IV và c c  ệnh truy n nhiễm k  c c o  ọc 

vi n, mức: 50.000   ng/ ọc vi n/năm. 

- C i c o c ng t c vệ sin  m i tr ờng, p òng d c : 10.000   ng/ ọc 

vi n/t  ng.  

Điều 4. Các khoản đóng góp và chế độ miễn, giảm đối với người tự nguyện 

ch a trị, cai nghiện ma túy tại Trung tâm 

1. Các khoản đóng góp 

Ng ời tự nguyện chữa tr , cai nghiện tại  rung tâm p ải  óng góp toàn  ộ chi 

p   trong t ời gian ở  rung tâm, tr  tr ờng  ợp   ợc miễn, giảm t eo quy   n  tại 

Điểm  ,   oản 2, Đi u này,   o g m: 

a) Ti n ăn: 30.000   ng/ng ời/ngày, Ngày lễ, Tết d  ng l ch bằng 03 lần ti u 

chuẩn ngày t  ờng; c c ngày  ết Nguy n   n bằng 05 lần ti u c uẩn ngày t  ờng. 

b) Ti n thuốc hỗ trợ cắt c n ng iện và t uốc chữa bện  t  ng t  ờng k  c: 

650.000   ng/ng ời/ ợt cai. 

c)  ét ng iệm t m c ất m  tuý và c c xét ng iệm k  c: 100.000 

  ng/ng ời/ ợt cai. 

d) Sinh hoạt văn ng ệ, thể t  o: 70.000   ng/ng ời/ ợt cai. 

 )  ọc văn  o ,  ọc ngh  (nếu bản t ân  ối t ợng có n u cầu): 3.000.000 

  ng/k ó / ọc vi n. 

e) Điện, n ớc, vệ sin : 80.000   ng/ ọc vi n /t  ng. 

g) Ti n  óng góp xây dựng c  sở vật chất: 1.000.000   ng/ ợt cai. 

h) Phục vụ, quản lý: 2.000.000   ng/ ợt cai. 

2. Chế độ miễn, giảm 

a) Ng ời tự nguyện c ữ  tr , c i ng iện m  túy tại  rung tâm c     ủ tuổi 

t àn  ni n  t  14 tuổi  ến d ới 18 tuổi); ng ời    n iễm  IV/ IDS; ng ời t uộc hộ 

ng èo  o c cận ng èo; ng ời thuộc  ối t ợng gi    n  c  n  s c  t eo P  p lện   u 



72 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 

  i Ng ời có c ng với c c  mạng; ng ời thuộc diện bảo trợ x   ội   ợc giảm 50  

c c k oản  óng góp quy   n  tại   oản 1, Đi u này.  

b)   ủ tục,    s  miễn, giảm:  

- Ng ời t uộc  ối t ợng   ợc miễn, giảm gửi Gi m  ốc  rung tâm 01  ản s o 

có c ứng t ực một trong c c loại giấy tờ, tài liệu s u: 

Giấy c ứng min  n ân dân  o c Giấy k  i sin    ối với ng ời c     ủ tuổi 

t àn  ni n). 

P iếu xét ng iệm n iễm  IV/ IDS củ  c  sở y tế   ối với ng ời    n iễm 

HIV/AIDS).  

Giấy c ứng n ận  ộ ng èo củ  Ủy   n N ân dân cấp x  n i c  trú   ối với 

ng ời t uộc diện  ộ ng èo). 

Giấy c ứng n ận  ộ cận ng èo củ  Ủy   n N ân dân cấp x  n i c  trú   ối với 

ng ời t uộc diện  ộ cận ng èo). 

Quyết   n  v  việc trợ cấp  àng t  ng  o c 01 lần  ối với ng ời có c ng với 

C c  mạng   ối với ng ời t uộc  ối t ợng gi    n  c  n  s c  t eo P  p lện   u   i 

Ng ời có c ng với c c  mạng).  

Quyết   n  trợ cấp  àng t  ng c o  ối t ợng t uộc diện  ảo trợ x   ội củ  cấp 

có t ẩm quy n   ối với ng ời t uộc diện  ảo trợ x   ội). 

-  ết quả t ực  iện việc miễn, giảm: Gi m  ốc  rung tâm có tr c  n iệm t ực 

 iện việc miễn, giảm và t  ng   o  ằng văn  ản  ến c c  ối t ợng   ợc miễn, giảm.  

Điều 5. Các khoản đóng góp, chế độ miễn, giảm, hỗ trợ đối với người cai 

nghiện ma tuý tại gia đình và cộng đồng  

1. Chế độ đóng góp 

Ng ời nghiện m  túy c i ng iện bắt buộc và tự nguyện tại cộng   ng (ho c gi  

  n  củ   ọ) có tr c  n iệm  óng góp c c k oản c i p   trong t ời gian cai nghiện 

(tr  tr ờng hợp   ợc miễn, giảm và  ỗ trợ   ợc quy   nh tại Khoản 2,   oản 3 Đi u 

này),   o g m: 

a) Ti n ăn t ời gian cắt c n: 40.000   ng/ng ời/ngày. 

b) Ti n thuốc hỗ trợ cắt c n, c ữa bện  t  ng t  ờng: 650.000   ng/ ợt cai. 

c) C i p   k  m sức kh e, xét ng iệm t m c ất m  tuý và c c xét ng iệm k  c 

 ể chuẩn b   i u tr  cắt c n: 100.000   ng/ ợt c i 

2. Chế độ miễn, giảm   

Ng ời nghiện m  túy c i ng iện m  túy  ắt buộc tại cộng   ng t uộc diện  ộ 

cận ng èo; dân tộc thiểu số sống ở x    c  iệt k ó k ăn, x   i n giới   ợc miễn  óng 

góp ti n ăn trong t ời gi n cắt c n và   ợc giảm ti n thuốc hỗ trợ cắt c n, c ữa bệnh 

t  ng t  ờng với mức 300.000   ng/ng ời/lần chấp  àn  quyết   nh quy  in  tại 

Điểm  , Điểm  ,   oản 1, Đi u này. 

3. Chế độ hỗ trợ 

 ) Ng ời nghiện m  tuý c i ng iện m  tuý tự nguyện tại gi    n  và cộng   ng 

thuộc hộ ng èo, gi    n  c  n  s c  t eo P  p lện  Ưu   i ng ời có c ng với c c  

mạng, ng ời c    t àn  ni n, ng ời thuộc diện bảo trợ x   ội, ng ời khuyết tật   ợc 

hỗ trợ một lần ti n thuốc  i u tr  cắt c n ng iện m  túy mức 400.000   ng/ng ời/lần 

chấp  àn  quyết   nh. 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 73 

 ) Ng ời cai nghiện m  túy  ắt buộc tại cộng   ng thuộc hộ ng èo, gi    n  

c  n  s c  t eo P  p lện  Ưu   i ng ời có c ng với c c  mạng, ng ời c    t àn  

ni n, ng ời thuộc diện bảo trợ x   ội, ng ời khuyết tật   ợc hỗ trợ c c k oản sau: 

- Ti n thuốc hỗ trợ  i u tr  cắt c n ng iện m  túy: 400.000   ng/ng ời/lần chấp 

 àn  quyết   nh; 

- Ti n ăn trong t ời gian cai nghiện tập trung: mức 40.000   ng/ng ời/ngày, 

thời gian tối    k  ng qu  15 ngày. 

4. Thủ tục miễn, giảm và hỗ trợ 

- Ng ời t uộc  ối t ợng   ợc miễn, giảm và  ỗ trợ t eo quy   n  tại   oản 2, 

  oản 3 Đi u này gửi C ủ t c  Ủy   n N ân dân cấp x  n i tổ c ức c i ng iện m  túy 

01  ản s o có c ứng t ực một trong c c loại giấy tờ, tài liệu s u: 

Giấy c ứng n ận  ộ cận ng èo củ  Ủy   n N ân dân cấp x  n i c  trú   ối với 

ng ời t uộc diện  ộ cận ng èo) 

Sổ  ộ k ẩu gi    n    ối với  ối t ợng là ng ời dân tộc t iểu số sống ở x    c 

 iệt k ó k ăn, x   i n giới). 

Giấy c ứng n ận  ộ ng èo củ  Ủy   n N ân dân cấp x  n i c  trú   ối với 

ng ời t uộc diện  ộ ng èo). 

Giấy c ứng min  n ân dân  o c Giấy k  i sin    ối với ng ời c     ủ tuổi 

t àn  ni n). 

Quyết   n  v  việc trợ cấp  àng t  ng  o c 01 lần  ối với ng ời có c ng với 

C c  mạng   ối với ng ời t uộc  ối t ợng gi    n  c  n  s c  t eo P  p lện   u   i 

Ng ời có c ng với c c  mạng). 

Quyết   n  trợ cấp  àng t  ng c o  ối t ợng t uộc diện  ảo trợ x   ội củ  cấp 

có t ẩm quy n   ối với ng ời t uộc diện  ảo trợ x   ội). 

Giấy x c n ận k uyết tật củ  cấp có t ẩm quy n   ối với ng ời k uyết tật).  

-  ết quả t ực  iện việc miễn, giảm và  ỗ trợ: C ủ t c  Ủy   n N ân dân cấp 

x  n i tổ c ức c i ng iện có tr c  n iệm t ực  iện việc miễn, giảm,  ỗ trợ và t  ng 

  o  ằng văn  ản  ến c c  ối t ợng   ợc miễn, giảm và  ỗ trợ.  

Điều 6. Số  lượng,  mức  chi  hỗ  trợ  cán  bộ  theo  dõi,  quản  lý  đối  

tượng  cai nghiện ma tuý tại gia đình và cộng đồng 

1.  ố lượng cán bộ theo dõi, quản lý 

Mỗi x , p  ờng, th  trấn có tổ chức cai nghiện m  tuý tại gi    n  và cộng 

  ng, Chủ t ch Ủy ban N ân dân cấp x    n  àn  quyết   n  t àn  lập Tổ c ng t c 

cai nghiện m  tuý  s u  ây gọi tắt là  ổ c ng t c)  ể giúp C ủ t ch Ủy ban N ân dân 

cấp x  trong việc tổ chức c c  oạt  ộng cai nghiện m  tuý tại gi    n  và cộng   ng, 

với số l ợng n   s u: 

 ) Đối với x  có d ới 20 ng ời cai nghiện, Tổ c ng t c g m 07 ng ời. 

 ) Đối với x  có t  20 ng ời cai nghiện trở l n, cứ t  m 03 ng ời cai nghiện 

t   t  m 01 ng ời tham gia Tổ c ng t c. 

 Căn cứ n i c  trú củ  ng ời cai nghiện, Tổ c ng t c  ố tr  c c t àn  vi n tại tổ dân 

phố, t  n,  u n  ể thuận tiện cho c ng t c quản lý, giúp  ỡ ng ời cai nghiện.  

2.  ức hỗ trợ cán bộ theo dõi, quản lý 

Chi hỗ trợ c n  ộ t eo dõi, quản lý  ối t ợng cai nghiện m  tuý tại gi    n  và 

cộng   ng, mức 350.000   ng/ng ời/t  ng. 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 



74 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 

 1. C c nội dung k  c k  ng quy   nh tại Quy   n  này t ực hiện theo Ngh  

  nh số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của C  n  p ủ quy   nh chế  ộ  p dụng 

biện p  p xử lý  àn  c  n      vào c  sở cai nghiện bắt buộc và    ng t  số 

148/2014/TTLT-BTC-BLĐ B   ngày 08/10/2014 của li n Bộ:  ài c  n , L o  ộng 

-     ng  in  và     ội qui   nh quản lý và sử dụng kin  p   t ực hiện chế  ộ  p 

dụng biện p  p xử lý  àn  c  n      vào c  sở cai nghiện bắt buộc; chế  ộ  ối với 

ng ời c    t àn  ni n, ng ời tự nguyện chữa tr , cai nghiện tại  rung tâm C ữa bệnh 

- Gi o dục - L o  ộng x   ội và tổ chức cai nghiện m  tuý tại gi    n  và cộng   ng. 

 2. Giao Sở L o  ộng -     ng  in  và     ội chủ tr , p ối hợp với Sở  ài 

c  n    ớng dẫn thực hiện Quy   n  này./.  

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 

 

 

  


